A piendo confitetur et colit, colendo autem quotidie ad cœlestem patriam comitatur. In le est igitur quod omnis Ecclesia adhuc in terris infatigabiliter pugnat, quia jam illi qui eum confessi sunt, hinc per mortem discedentes cum Christo regnare. Quorum doctrina pollet, miracula coruscant, virtutes ubique prædicantur. Sed quia hujus capituli de Juda secimus mentionem, necessarium reor interim latius exsequi, propter quorundam duritiam vel cæcitatem cordis, qui putant hoc totum ita super Judam interpretari, ut nihil ex his ad Christum debeat pertinere. Nos autem, recte intelligentes, dicimus quod quedam ex his, licet Jude coaptentur, tamen secundum mysticos sensus et Christo convenire possint. Neque omnino negamus, nonnulla ex his ad solum Judam pertingere, B sicut et aliqua quæ videamus illum excedere, ad solum Christum dicimus pertinere. Nam quod dicit : *Non deficit princeps de Juda, et dux de semoribus ejus*, cogimur intelligere de Juda, seu de ipsa tribu quæ denique Juda est appellata. Cæterum quod sequitur : *Donec veniat qui mittendus est, et ipse erit exspectatio gentium*, ad solum Christum novimus pertinere. Non enim illum Judam intelligimus Christum, de cuius semine penitus dux non defecit, donec Christus in carne veniret; sed eum qui fuerat repromissus, et, continuo ut advenit, a gentibus est susceptus. Princeps autem ac dux de semore hujus eo usque in Juda fuit; exinde vero Herodes alienigena, sicut postea multis indicis Scripturarum monstrabimus, regnum suscepit. Et hoc potissimum fuit initium eum advenisse cui *repositum erat* (subintelligitur regnum), vel, sicut in nostra legimus translatione, donec veniret qui mittendus erat a Patre, quoniam ipsum gentes illico suscepserunt. Interea illud quod dicitur Juda, *te laudabunt fratres tui*, quocunque modo secundum historiam ad eum Judam referri potest, ut sint manus ejus super cervices inimicorum pugnando. Sed melius in Christo intelligitur, quem omnes regnati publice fratrem in Ecclesia laudant et consenserunt. Cujus itaque manus super cervices inimicorum triumphant, **28** ut postea adorent eum filii Patris per adoptionem facti, qui dudum fuerant inimici. Sequitur : *Ad prædam, Fili mi, ascendisti, et sicut alia, interpretatio habet, de germine ascendisti, accubans dormisti, et sicut catulus leonis, quis suscitabit eum?* In his itaque versibus Judæi non tam concluduntur, quam penitus excluduntur. Et ideo non est admittendum ut de Juda ullo modo possit intelligi, quod nos de Christo manifeste dictum probamus. Nam si ponamus catulum leonis Judam pro virtute bellandi, quomodo de germine filius dicitur ascensisse? Germen autem hic de Graeco, magis virgultum vel ramus, sicut quidam asserunt interpretatur. Ex quo virgulto Judas ascendisse dicitur. Sed, quia hoc illi non congruit, multo convenientius huic loco mystica expositio coaptatur. Ascendit ergo Christus ex germe, quando ex Virgine natus est sine semine. Ex germe, inquit, quod est absque coitu viri et absque semine, veluti virgultum nascens. Aut sicut

flos de radice ejus, id est ex virgine Veritas carnis ascendisse probatur. Si autem ita legendum est: *Ad predam, Fili mi, ascendisti, et super Judam et super Christum utrumque referri potest. Quod autem accubans dormivit ut leo vel sicut catulus leonis, nulli alteri quam Christo congruit; ut sit illud in Christo mystice promulgatum, quod physici de catulo leonis narrant. Aiunt enim, cum natus fuerit, quod tribus diebus ac noctibus dormiat; tum inde patris fremitu suscitatur: ita sane et Christus tribus diebus ac tribus noctibus in corde terræ sepultus somnum mortis implevit, et velut catulus die tertia suscitatus resurrexit.* Unde Joannes in Apocalypsi sua: *Ecce vicit leo de tribu Juda* (Apoc. v, 5). Tunc itaque vicit, cum accubuit, quia tunc mortem moriendo confregit. Omnem namque prædam quam leo ille contrarius invaserat homine prostrato ac devicto, hic leo noster restituit, et totum resurgendo in melius reformavit, dum captivitatem nostram sua duxit virtute captivam. Hoc quippe modo triumphans leo fuit, tertia vero die maturius suscitatus, catulum leonis se suisse ostendit. Hinc est ergo quod sequitur: *Et quis suscitabit eum?* Quia revera propheta considerans Dei et hominis personam, Christum in morte accubuisse admirans, ait: *Et quis suscitabit eum?* Ac si diceret, Contueor Dei Patris Filium, dum Verbum caro fieri dignatus est, per mortem immortalem **29** quodammodo accubuisse; quis eum resuscitabit? Ipse se? An Deus Pater? Aut, quod verissimum est, simul ipse se, et Deus pater, eum resuscitavit. Unde Apostolus clamat et dicit, Quia Deus illum suscitavit a mortuis. *Et qui suscitavit Christum a mortuis, suscitabit, inquit, et mortalia vestra corpora propter inhabitantem spiritum ejus in nobis* (Rom. viii, 11). Quod autem ipse suscitaverit, dicit in Joannis Evangelio: *Solvite templum hoc, et ego in tribus diebus suscitabo illud* (Joan. ii, 19). Ad quod Evangelista, *Hoc autem dicebat, inquit, de templo corporis sui.* His ita a longe Propheta conspectis, recte stupore pro tanta Patris ac Filii unitate attonitus dicit, *Et quis suscitabit eum?* Sequitur quod jam ante paulo præmissus, *Non deficiet princeps ex Juda, et dux de femoribus ejus, donec veniat qui mittendus est.* Ubi profecto declarat alium esse de quo duces futuri erant, et alium eum, qui quasi unicus ac specialis mittendus erat, quem gentes expectasse denuntiat. Sed quomodo præmissæ benedictiones Christo congruant, cum usque ad hunc locum sermo Patris velut ad Judam solum intendit, ac per Judam omnem tribum benedicat, obscurum esse videtur. Dehinc autem nulli dubium quasi contemplando qualis futurus fuerit quod spiritu prophetæ manifeste demonstret. Unde, quia adhuc Christus in lumbis erat Judæ, cui erant (ut multi codices habent) reposita, tantum ut subintelligamus regnum, et omnia que de eo promissa Judæis ac gentibus fuerant, dirigit quasi in radice, vel in grano seminis benedictionem, atque in eo superexcellit illum, qui velut fructus de radice germinandus

A erat. Hinc est enim tanta benedictionis obscuritas, ut, nisi diligenter sit inspecta, vix discerni possit quid Judæ quidve Christo soli conveniat. In eo namque adhuc erat illud semen Abrahæ, retro jam remissum, in quo benedictio omnium gentium pollicebatur: et ideo hic dicit quod ipse est exspectatio gentium. Exspectabatur autem ac si reprimissus; suscipitur mox ut advenit, quasi redditus. Cujus oculi pulchriores fuere vino, scilicet apostoli et omnes sancti predicatorum; quia mentes credentium musto sancti Spiritus inebriarunt. Et dentes lacte candidiores, per quos sibi omnes gentes, velut animalium carnes in suum trajecit corpus; ut in eo uniti, id est, in Christi corpore transpositi, omnes gentes in uno semine benedicterentur. Unde alibi dictum legimus, *Vos estis semen cui benedixit 30 Dominus* (Isa. lxii, 9). Semen enim dicit, et non semina, quia omnes in Christo unum semen effecti sumus. Unum ergo granum frumenti in terram cadens solum mortuum fuit, sed multas segetes de se genuit. Et idcirco qui vult introire in horreum Domini, videat ipse si de hujus radice processit. Sequitur, *Alligans, inquit, ad vineam asinam suam, et ad vitem pullum suum.* Pullus hic gentilitas designatur, quem alligavit ad vitem, de qua dicit, *Ego sum vitis vera, et vos palmites* (Joan. xv, 5). Quod eum hic alligasse dicitur, alias inseruisse monstratur; ut, sicut palmete manet in vita, iste asellus corpori Christi coadunatus perfectam vineam, sanctam velelicet Dei Ecclesiam, sine macula et sine ruga ex omnibus membris suis se videntibus exhiberet. Nullum enim vinculum unitatis vinculo majus est, quod unitas divisionem non recipit, neque patitur sectionem; sed ex suis saepe partibus unitas corporis sic confringitur, ut id quod est unum, efficiatur. Et ideo feritas gentilitatis Christi corpore inserta, quasi ad vitem religata dicitur, dum fidei vinculis illi per gratiam est unita. **C** *Et ad vineam asinam suam.* Ad vineam quippe asinam alligasse dicitur, cum synagogam Ecclesie fidei vinculis copulavit. Quia nimis synagogam Christus proverit in Ecclesiam, et non Ecclesiam rursus mutant in synagogam. Sed quia benedictionem quantum per longe propagavimus, quippe ut eum non absire in hac genealogia ex nomine positum sciemus, ideo per eum mox animus recurreret ad vaticinium tanti prophetae, et crederet jam venisse, quem gentes exspectatio percipiebat: et dux, quia defecrat ex Juda, et princeps de femoribus ejus nullus inveniebatur, his saltē conventis testimoniis duritia cordis mollesceret, et omnes pie gaudentes suscipierent, quem diu noverant tunc temporis venturum utique prophetas prædixisse: restat nunc sensim ad aliud narrationis mysterium succedere, et quod ibi lateat fidei sacramentum paulo enucleatus aperire.

Judas autem genuit Phares et Zaram de Thamar. Ecce hic duo gemini fratres cognominati in genealogia Christi advocantur, qui ex Thamar fuisse dicuntur. Nunquid vacat mysterio, Evangelistam Esau similiter geminum orætermisisse, et Rebeccam

debitam uxorem, aliasque legitimas non nominasse? Nequaquam hoc dixerim, quod tantus Evangelista, imo per eum Spiritus sanctus, **31** absque magno et profundo mysterio quatuor in hac narrationis serie seminarum personas induxit, quae omnino non minus secundum Vetus Testamentum, quam secundum Novum, reprehensibiles judicantur. Quarum Thamar, quamvis justior appelletur Juda, non tamen excluditur a culpa (*Gen. xxxviii*). Etsi profecto ille per incontinentiam, teste Scriptura, criminosior inventitur, dum modis omnibus de illicito concubitu filii generantur. Ex quo facto quoddam parabolaram genus inducit, per quod non solum in hoc loco, quin in quamplurimis Scripturarum locis mystica prophetiae sacramenta texuntur. Cuncta namque illius temporis in eodem populo gesta, prophetiam futurorum esse docet Apostolus dicens: *Omnia enim hæc in figuram contingebant illis* (*I Cor. x, 11*). Et alibi: *Multisarie multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis* (*Heb. 1, 1*). Quod autem dicit multisarie Deum in prophetis locutum, verbis eos ostendit prophetasse. Quod autem multis modis, rebus insinuat futura Dei mysteria præsignasse. Ex quibus itaque modis, per quem Deus nobis locutus est in patriarcha, unum in manibus nunc ténemus, quo, ut diximus, inspecto multæ divinarum litterarum obscuritates in eo revera panduntur. Fit enim hic modus aliquando in parabolis rerum; et de ipsis peccatis hominum, et transgressionibus adulterorum, prophetiam insinuat operum futurorum. Sicutest illud publicum David regis peccatum, de quo paulo post suo dicitur in loco; atque illud quod de Loth dicitur; et illud Osee factum, et alia quamplurima, multis in locis, divinis referta mysteriis. Quæ quamvis secundum rerum gestarum fidem nefandissima probentur, et velut criminosa divina auctoritate damnentur: quo-cunque tamen pacto divina virtus ex ipsis aut dispensationis incarnati Verbi præparabat effectum, aut aliud quid futurorum prævidebat agendum. Foris namque peccata parebant; intus quoque mysteria latebant. Sed quia de Thamar loqui cœpimus, libet breviter indagare cur Evangelista eam hic posuerit, vel quid recordandum per hanc illicitam commixtionem monuerit, vel quid ex hoc mysticum designaverit. Quia nimirum illorum hominum non tantum lingua, verum etiam vitam suis propheticam; et non solum quorumdam illorum vitam, sed etiam totum illud regnum gentis **32** Hebræorum, non tantum prophetiam, ut dixi, sed etiam magnum quemdam suis prophetam, quia rebus et gestis multa ex se de Christo et Ecclesia explet vaticinia. Quod ut ex hoc loco evidenter quæ dicuntur apparent, jam tandem ad ipsam historiam veniamus, in qua Judas tres genuisse filios narratur, quorum primus Her, id est *pelliceus*, dicebatur; secundus vero Onan, quod interpretatur *mæror eorum*, est appellatus: porro tertius Selo, qui *dimissio* dicitur, est vocatus. Ex quo profecto in Thamar surum Judæ, accipimus plebem regni Judæorum, cui de tribu Juda reges tan-

A quam mariti adhibebantur. Unde et nomen ejus *amritudo* interpretatur, eo quod Dominum poculo felis potaverit. In quibus duobus Judæ filiis, quos maritos accepisse legitur, duo genera principum, qui non recte operabantur in plebe, accipiuntur. Unum eorum, qui multum oberant, alterum qui nihil proderant. Quorum unus malignus dicitur suis ante Dominum; alter in terram fundebat semen, ne daret secunditatem. Ista sunt enim duo genera nimium inutilia; unum sane nocentium, alterum præstare nolentium. Quorum unus *pelliceus* appellatur, qualibus induiti sunt tunicis primi homines, ob poenam damnationis suæ dimissi ex paradiiso. Alter vero, *mæror eorum*; quorum? nisi quibus nihil prodest, cum habeat unde prodesse possit, idque perdat in terram. B Deus tamen ambos occidisse dicitur, ubi regnum talibus hominibus abstulisse significatur. Tertius vero filius Judæ, quod illi mulieri non conjungitur, tempus significatur, ex quo reges plebis Judeorum cœperunt de tribu Juda non esse. Et ideo erat quidem filius Judæ, sed maritum eum Thamar non accipiebat: quia erat eadem tribu Juda, sed jam inde populo nemo regnabat. Unde et *dimissio ejus* idem Selo interpretatur. Cujus dimissio? nisi Thamar, per quam, ut diximus, tribus Juda signatur, de qua tribu cœperant jam reges non esse tunc temporis, quando Christus advenit? Illo ergo tempore, quia de tribu Judæ regnum defecrat, venturus erat Christus, qui non obesset, multumque prodesset. Sic enim prædictum fuerat: *Non deficiet princeps de Juda, neque dux de femoribus ejus, donec veniat cui repromissum est.* Nam Herodes, qui tunc in Judæa regnare videbatur, tanquam maritus Thamar **33** visus existisse; sed erat alienigena, nec sacramento mystice unctionis tanquam conjugali fœdere cohærebat, sed tanquam extraneus dominabatur: quam potestatem idem a Romanis dudum acceperat. Unde, quia non erat de tribu Juda, neque de femoribus ejus exisse probatur, restat eum debere suspicere cui repositum erat; quia adeo iste illo in regno mystico non computabatur in regem, ut Judæi publice clamarent: *Nos non habemus regem nisi Cæsarem* (*Joan. xix, 15*), quanquam et hoc adulando dicerent, eo quod Cæsar non proprio rex Judæorum esset, sed ut Christum negarent. Cæterum Herodes, qui per ambitionem regni potestatem arriperat, ad eos non pertinebat: quia dux et princeps de Judæ semine defecrat, eo quod advenisset ille qui mittendus erat, quem gentes ac populi expectabant. Porro Judæi impudentissime dicunt, mentientes nondum esse hoc tempus completum, nescio quem regem quasi ex femoribus Judæ in extremis Orientis partibus adhuc regnum tenere. Nec enim attendunt infelicissimi, sua dissimulatione cœcati, quia jam, sicut eis nullum templum, nullum altare, nullumque sacrificium restat, ita nullus rex, nullusque sacerdos ultra jam eis remansit. Neque mentiri poterat Oseas propheta dicens: *Sedebunt filii Israel sine rege, sine principe, sine sacrificio, sine*

altari et sine sacerdotio. Igitur sine ulla manifestationibus (Osee. iii, 4). Quæ omnia, velint nolint Ju-
dæi, completa cum eis ipsi cernimus. Nullus igitur
eis restat locus mentiendi, quod in quibusdam par-
tibus terræ de tribu Juda nunc habeant regem, quia
propheta, sicut pollicitus est, *Sedebunt filii Israel*
sine altari et sine sacrificio, ita interminatus est, sine
rege ac sine principe. Ostendant ergo nobis templum
et sacrificium, aut altare: tunc eis quodammodo cre-
dere valebimus, quod fortassis habeant regem. Alio-
quin sibi obducunt pervicaci mentis ingenio caligi-
nem exacerbatis. Cum præsertim si aliquis nunc, ut
ipsi fingunt, de tribu Juda rex existeret, negare non
possunt, quod tunc defecerit; cum Herodes alieni-
gena, ac post eum filii ejus tetrarchæ super Judam
regnassent. Quod non solum Evangelium, sed etiam
omnes gentilium historiæ, nec non ipse Josephus
ejusdem generis historicus, publice testantur, He-
rodem alienigenam in Judeæa regnasse, neque tunc
interim de his principem fuisse. **34** At vero Jacob,
non deficit, dixisse liquet, quoisque reniat ille cui
repromissum est. Et, ideo quia tunc probatum est
defecisse, atque omnia, ut præmissum est, completa
esse; etiamsi nunc, ut aiunt, aliquis invenitur ex eis
qui *regnum teneat alicubi* (quod penitus non pro-
batur), manifeste constat tunc ducem ex Juda
ideo defecisse, ut, sicut Daniel ait, oleo exulta-
tionis Sanctus sanctorum præ participibus suis un-
geretur (*Dan. ix, 24*). Ad quem demonstren-
dum Thamar induximus jam venisse. Non super-
fluum esse reor si prosequar factum Judæ, ut cur
positus sit in hac genealogia Christi, evidentius hinc
pandatur. Legimus itaque quod ierat ad tondendas
oves suas in Themna (*Gen. xxxviii, 13*), quod inter-
pretatur *deficiens*. Jam enim tunc defecerat princeps
ex Juda, et omnis uncio Judæorum cessarat; quod
is qui re promissus fuerat, ad oves perditas domus
Israel jam tandem venerat. Venit autem cum suo
pastore Odollamite, quod interpretatur *testimonium*
habens in aqua. Cum hoc plane testimonio Dominus
venit, habens quidem testimonium majus Joanne,
sed tamen propter oves infirmas, in aqua usus est
hoc testimonio. Nam et ipsius pastoris nomen fuit
Iras, quod sonat interpretatum, *fratris mei visio.*
Vidit omnino fratrem suum Joannem, secundum quod
semen est Abrahæ, vel secundum cognationem Ma-
riæ matris ejus et Elizabeth. Hic quippe videt eum,
et ideo non surrexit major illo in natu mulierum.
Venit autem Dominus ad oves tondendas, hoc est
peccatorum sarcinis exonerandas. De quibus Ecclesie
dicitur in Canticis canticorum: *Dentes tui sicut*
greges tonsarum, quæ ascenderunt de lavacro (Cant.
iv, 2). Jam Thamar habitum mutet, quæ et commu-
tans interpretatur: sed in ea prorsus nomen amari-
tudinis maneat, non illius de qua Dominum selle
potavit, sed qua Petrus amare flevit. Judas quoque
Latine *confessio* appellatur. Confessioni ergo amari-
tudo commisceatur, ut vere pœnitentia præsignetur.
Hac igitur pœnitentia per omnes gentes Ecclesia

A secundatur. Oportebat enim Christum pati ac resur-
gere, et prædicari in nomine ejus pœnitentiam ac
remissionem peccatorum per omnes gentes. Nam et
ipse habitus meretricis confessio peccatorum est.
Typum quippe Thamar Ecclesiæ gerit ex gentibus
evocatæ, sedens in bivio civitatis. Illic enim a non
agnoscente fetatur, **35** quod scriptum est: *Populus*
quem non cognovi servivit mihi (Psal. xvii, 48). Ac-
cepit itaque primum annulum, qui fidei sacramen-
tum vocatur: deinde armillam virtutis, per quam
justificabitur; ac baculum, in quo sublimius glorifi-
catur. Quia quos prædestinavit, hos et vocavit; et quos
vocavit, hos et justificavit; et quos justificavit, illos
et glorificavit. Mittitur autem promissus hædus tan-
quam meretrici, per eundem Odollamitem, id est *in-crepatio peccati*, dicente Joanne, *Generatio viperarum*
(*Matth. iii, 7*). Sed non eam invenit peccati expro-
bratio, quam feliciter commutavit confessionis ama-
ritudo. Jam vero proferentes annulum et armillam
ac virgam in testimonium, et convincamus Judæos
temere judicantes, qui dicunt nos Christum suscep-
pissemus; unde prolatis rerum Scripturarum indiciis,
forsitan nos magis quam se justificatos esse arbit-
rabuntur. Hæc igitur si ad purum considere-
mus, aliud isti ut hoc facerent, intenderunt, aliud
Deus, qui hoc sic fieri permittebat; ut etiam inde
aliquid, agente providentia Dei, futurum signaret.
Proinde illud factum, cum in sancta Scriptura nar-
ratur, prophetia est; cum vero in eorum actu consi-
deratur, reprehensio est. Sed Deus, qui nostris
malis semper bene utitur, de reatu coptexuit sacra-
mentum, et de ipsis progenitoribus magnum sibi
exhibuit prophetiæ mysterium, et nobis indidit non
solum loquendo, sed etiam de ipsis taliter nascendo,
doctrinæ magisterium. Fideles enim ejus venturi ex
omnibus gentibus, etiam exemplo carnis ipsius di-
scere debuerunt, parentum suorum iniquitates sibi
obesse non posse. Proinde sponsus ipse suis con-
gruens invitatis, qui vocaturus erat ad nuptias bonos
et malos, idem nasci voluit non minus ex bonis
etiam quam ex malis. Unde et agnus qui præceptus
est in Pascha immolari, secundum quamdam inter-
pretationem, ex ovibus et ex capris, tanquam ex
justis et peccatoribus, ad se præfigurandum jussus
est assumi. Scilicet ut parentes bonos ac malos pro-
pter convenientiam humanitatis non sperneret, ve-
rum etiam ut justis agnus, peccatoribus hædus
ficeret. Quatenus in suo corpore utrosque, ut unum
ficerent, per gratiam suam consociaret. Justum quippe
fuit ut qui pro peccatoribus venerat, de peccatori-
bus etiam nasci dignaretur. Ex quo profecto nullam
sanctorum seminarum evangelista Matthæus in hac
genealogia Christi computavit; sed eas omnino quas
Scripturarum auctoritas reprehendit. Volens **36** ex
his quatuor apertissime demonstrare, Christi Eccle-
siam a peccatoribus congregandam. Quarum simili-
tudo eidem in omnibus comparatur. Unde, quia jam
in Thamar magna ex parte attigimus mysteria ve-
neranda, restat ut ad ea quæ supersunt, indaganda

succedit oratio : ut ex toto appareat profunditas sacramenti, si quo modo Christus ex ipsa prosapia longe diuine præsignatus fuisset, ejus Ecclesia in his præfigurata manifestetur. Quæ quia in corpore suo fuerat unienda, recte factum est etiam ut ex ipsis nasceretur in quibus mysterium pietatis tegebatur : quatenus species per sacramentum transiret ad genus, et per speciem quod futurum erat jam claresceret in genere. Inerat enim jam tunc genus in specie. Et idcirco earum tantum historiæ recordatur, quarum et actio, genus et ordo, ac numerus omnem futuram Dei Ecclesiam mysticis commendat muneribus. Actio quidem, ut ex operis negotio recognosceres per speciem futurum Dei munus in genere. Genus vero et ordo, quia primam earum et ultimam fuisse constat ex stirpe Judæorum, et medias duas de gentibus advenisse. Scilicet quia futura Christi Ecclesia primum per apostolos de Judæis colligitur, exinde quasi ex duabus, videlicet ex præcedentibus et sequentibus, hactenus de gentibus adveniatur. Porro ultima quæ restat, *putus satietatis*, rursus de Judæis esse inscribitur. Quia, cum venerit plenitudo gentium, tunc omnis Isræl salvus fiet. In quibus nimirum evangelistarum quadratus consignatur numerus ; quorum primus et ultimus ex Judæis fure, et duo velut de gentibus, qui Dominum in carne non viderunt, tanquam filii amplectendi mediæ circumponuntur. Quatuor autem ex omnibus eliguntur, ut in his quadrata Dei Ecclesia ad misericordiam solidius confirmetur. Denique ut ad Phares et Zaram tandem redeamus ; cur præscripti simul in genealogia sint, videamus. Quorum Zara cum de utero præmisit manum, obstetrix coccino ligavit dicens : *Hic prior egredietur* (Gen. xxxviii, 28). Sed in matris utero illo manum revocante, exivit alter, cui obstetrix dixit : *Quare dirisa est propter te maceria?* Unde et vocavit nomen ejus Phares, id est divisio. Post quem exivit frater ejus, qui prior manum de utero præmiserat, quam et coccino obstetrix ligaverat. Vocavitque nomen ejus Zara, quod interpretatum *oriens* sonat. Quis hic non videat quanta enigmata mysteriorum 37 prodantur? Quid itaque in his duobus geminis nisi gemina describitur populorum vita, una secundum fidem, altera secundum legem? Et quis alias in Zara, qui prior ex utero manum præmisit, sed post natum fuit, nisi populus fidei, populus gratiae figurabatur? Manum igitur Zara ex utero præmisit, quia populus fidei, gratiae videlicet, et in patriarchis justitias fidei ac gratiae operari coepit. In Abel scilicet et Seth, Enoch, Melchisedec, Abraham, Isaac, Jacob, Joseph, et Job, et aliis, qui eorum imitari potuerunt exempla. Hi etenim vite sue actum, qui figuratur per manum, per gratiam in hoc sæculo primum libere præmiserunt. In quorum protlecto manu, nostri quoque actus tanquam integri corporis, qui adhuc quodammodo gestantis utero tenebamur, figura præcessit. Unde et ipsa manus secum in utero coccum retraxit ; indicia videlicet Christi passionis, cuius effusio sanguinis actum illu-

A stravit Christianum. Hinc etiam idem Zara nomen accepit. Zara quippe *oriens* dicitur, tanquam populum orientis Redemptoris videlicet ostendens, de quo Zacharias propheta : *Visitavit nos oriens ex alto* (Luc. i, 78). Qui populus, etsi post natus, mystica tamen obstetricis voce primatum accepit, dicentis : *Hic egredietur prior*. Sed non mirum, si post sequens primatum teneat, qui prior ad opus gratiae manum misit. Utinam cum ad hoc opus manum prætendit, perfecte natus exisset, et non illo manum retrahente, alter maceriam incidisset! Et quid maceriam, nisi opus fidei, nisi ædificationem gratiae, nisi Evangelii sacramentum, intelligimus figurari? Sed cum manum Zara in uterum retraxit, Phares exiens maceriam dividit; quia nimirum cum opus fidei et gratiae in patriarchis cessavit, tum lex Moysi apparet quasi quidam paries, medium semet interseruit, et quodammodo vitam patriarcharum et Christianorum divisi. Sed veniens Dominus parietem legis de medio tulit, et divisam maceriam conjunxit, et ex duabus quodammodo unam effecit, Paulo attestante, qui ait : *Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceriarum solvens, inimicitias in carne sua, legem mandatorum in decretis evacuans, ut duos condat in semetipso in unum novum hominem faciens pacem* (Ephes. ii, 14). Ubi notandum quod ipsum parietem, qui maceriam divideret, inimicitias Apostolus vocat. Observatio etenim legis quasi quoddam 38 divertium inter vitam simplicem patriarcharum, et vitam sequentem Christianorum erat, donec uno angulare lapidi Christo Jesu jungerentur. Et ideo in genealogia sua Christus jam tunc præmittebat mysterium, ex quo futurum præsagiendo signaret effectum. Præsertim cum in eo jam tunc Christus inerat semine, quamvis nondum propalatus, futurorum tamen ad se trahens in rerum figuris fidem ; quatenus, cum adasset, melius eum fides credentium recognosceret, qui futura per successiones præcedentium patrum talia premonstrabat. Unde et Matthæus volens eum manifestius designare, simul Phares et Zaram de Thamar supputavit, ut per eos linea generationis deducta exhiberet Christum sibi Ecclesiam in se mystice olim dedicasse, quam ex rerum prophetia adfuturam suo in tempore præsignabat.

C *Phares autem genuit Esrom. Esrom genuit Aram. Aram genuit Aminadab. Aminadab genuit Naasson. Naasson genuit Salmon. Salmon autem genuit Booz de Rahab.* Hic Phares, sicut ex lectione compemimus, simul cum Juda patre suo ingressus est in Ægyptum, ac deinceps horum interdum nulla narrantur mystica, donec [Naasson] Salmon, sicut in Numeris (i, 7; ii, 3) legimus, quando Israel exiit de Ægypto, princeps fuisse tribus Judæ signetur, quorum in semine Christum velut re promissum, Ægyptum introisse, nulli dubium est. Et ideo quasi ex præsagio jam tunc populus premehatur. Sentiebat forsitan inimicus ex eodem semine assuturum, qui ejus jura quassaret, et ideo non feminas, sed mares tantum interimere cupiebat, ut vel sic eum quem

moliebatur extingueret. Egit quippe postea hac arte idem inimicus, etiam per Herodem multos interficiens, ut solum necaret Christum. De quo nimurum præsagio Josephus in libro secundo Antiquitatis historiæ commemorat dicens, quod quidam fuerit in Aegypto sacerorum scriba, cum sint, inquit, experti de futuris dicere veritatem, qui denuntiavit regi, illo in tempore, quemdam pariendum inter Israelitas, qui humiliaret quidem principatum Aegypti, augeret autem suo incremento Israelitarum genus, virtutemque transcendenter universos, et gloriam in perpetuum memorabilem possideret. Cujus rei consilio factum est ut omne masculinum, quod ex Israel nasceretur, Aegyptiorum fluctibus necaretur. Sed averitur **39** illud Deus, cui postea maria ac flumina mirabiliter imperanti paruerunt. Qui denique suo, ut fertur, auspicio longe post sacerdos videns Moysen infantulum de capite Pharaonis coronam eveltere, suspicatus est eum esse per quem regnum Memphiticum deperiret. Nec immerito quidem, quia per bujus postea exequium, tota Aegyptus subvertitur. Sed alias tamen jam major illo futurus monstrabatur, per quem omnis mundus, cujus figuram Aegyptus tenet, et verus Pharaon Diabolus, abyssi fluctibus mergeretur. Porro Salmon, quem supra in fine versus teximus, sicut diximus in exitu filiorum Israel de Aegypto, princeps ex tribu Juda fuisse probatur. Qui accipiens Rachab, quam alibi in Veteri Testamento Raab meretricem legimus : sed hic Rachab juxta Graecorum exemplaria, propter χ Græcam per cm inscribitur; illic vero secundum Hebraicum Raab sine aspiratione enuntiatur ; quod Hebrei χ Græcum non habent. Per quam nimurum Raab rursus Ecclesiæ sacramentum ad memoriam reducitur, ut idem semper figuris et ænigmatibus promissus insinuetur, qui jam per patriarchas, ex quorum carne futurus erat, sibi Ecclesiam non solum de Judæis, verum etiam ex gentibus clementissime copulabat. Ipse enim verus erat Patriarcha in patriarchis, qui et verus Propheta in prophetis. Ipse denique Judeus in judicibus, sicut et saepè in angelis Angelus est appellatus. Unde liquido constat in Salmon jam tunc ducem veræ confessionis fuisse, et illam tribum, de qua fuerat repromissus, ex Aegypto eduxisse, quia Christum non nisi veri confessores sequuntur. Qui denique Raab, id est Ecclesiam de gentibus, subversis muris Jericho, sibi in conjugio copulavit (*Jos. vi, 25*). Non enim ex omni illa civitate quidpiam salvatur, nisi tantum dominus Raab, et omnia quæ in ea fuisse prohantur. Quia nimurum extra sanctam Dei Ecclesiam quidquid est anathemate percutitur; et si exinde amore quidpiam Deo preferatur, tormento mortis acrius exquiritur. Quoniam quicunque voluerit esse amicus hujus seculi, inimicus Dei profecto constituitur. Jericho quippe præsens designat seculum, septem vitorum muris circumvallatum, quod per septem dierum circulum tubis doctrinarum Dei clangentibus jugiter circumillustratur; donec in novissima tuba omnes vitorum

A muri corruant, et novissima **40** mors destruatur, eo quod jam tunc absorpta sit in victoriam. Intendum autem sola salvatur Raab, videlicet Christi Ecclesia, ejusdem sanguine rubricata, quia nuntios veri Jesu sola suscepit. Et ideo non solum inter Israel Dei connumeratur; verum etiam principi ex Juda, Christo scilicet, velut matrona pulcherrima, quæ fuerat sordida flagitiis, copulatur. De cuius nimurum sanguine Christus nasci non erubuit, scilicet ut qui peccatores venerat querere in terra, de peccatoribus carnem traheret : quatenus eis uniti corpore per fidem sacramentum, jam ultra peccatores non essent. Quod sacramentum Matthæus bene intelligens, eo quo*l* et ipse de publicano factus fuerat evangelista, omnes peccatrices commemorando facinorosos quoque ad poenitentiam invitat.

Porro Booz genuit Obed ex Ruth. De qua siquidem Isaías exorando vaticinatur dicens : *Emitte*, inquit, *Agnum, Domine, dominatorem terræ, de petra deserti ad montem filia Sion* (*Isa. xvi, 1*). Quam dum evangelista in hauc prosapiam intromittit, profecto vaticinium tanti prophætæ impletum iri testatur, cum per eam origo seminis Abrahæ recto tramite usque ad Christum deducitur. Nec non et per eamdem Ecclesia de gentibus, id est de Moah, futura præfiguratur. Moab enim de patre interpretatur. Et quid est de patre, nisi quod Dominus ait, *Vos autem de patre diabolo estis?* (*Joan. viii, 44*.) Nimurum quia omnem Ecclesiam, priusquam ad Booz, qui fortis interpretatur, id est ad Christum transisset, ex patre diabolo fuisse Scriptura testatur. Unde et Psalmista in Epithalamio sponse canit dicens : *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum et domum patris tui* (*Psal. xliv, 11*). Ex quo ista nimurum oblita domum patris sui, videlicet diaboli, et transiens ad Israel, mulier virtutis insigniter appellatur. Ex quo Booz quippe assatur dicens : *Norunt omnes qui intra portas civitatis sunt mulierem fore virtutis* (*Ruth. iii, 11*). Nec immerito : quia contemnens populum suum, dum ad Dei populum jure viduitatis intraret, socrus sua fatetur, dicens : *Populus tuus, populus meus erit, et Deus tuus, Deus meus ; quæ te terra morientem suscepit, in ea moriar, ibique locum accipiam sepulturæ* (*Ruth. i, 16*). Nonne manifestissime hæc verba sunt Christi Ecclesia, quæ de gentibus ad unius Dei cultum congregatur? nonne in hac figura unius Veteris ac Novi Testamenti Deus exprimitur? Dicit enim Ecclesia **41** Christi, etsi non voce, operis ac fiduci effectu, his qui primum de Synagoga in Christum crediderunt, Deus tuus, Deus meus, et populus tuus, populus meus erit, quia pax nostra Christus est, qui fecit utraque unum. Nurus autem Synagogæ non immerito Ecclesia accipitur, quæ utique sponsa meruit appellari. Nam et ex ea patres fuerunt ex quibus Christus nasci dignatus est. Ideo ejusdem Synagogæ filius recte nuncupatur : Ergo Booz iste hoc in loco figuram Christi tenuit. Unde et fortis interpretatur; quia solus potens fuit suscitare semen fratris sui,

scilicet Moysi, qui velut sine liberis hinc discessit; eo quod neminem lex ad perfectum perduxit. Hinc est quod Joannes quoque non se dignum fatetur ut ejus corrigiam calcamenti solvat, quod ipse est cui jure sponsa debetur. Ex quo profecto velut amicus sponsi stans, propter vocem ejus gaudet, ut ad nuptias saltem sero veniat, quem diu omnis prophetarum ordo cum summo desiderio venturum exspectabat. Sed cum hic in Bethlehem natus venit, velut Moyse quodammodo discalceato, simul agrum cum eadem sponsa jure propinquitatis emit. In quo siquidem agro thesaurus absconditus est, qui venditis omnibus quotidie a creditibus comparatur. Hic est, inquam, ager quem benedixit Dominus, in quo omnis pulchritudo creditibus reservatur. Quem qui invenit homo, juste relinquit omnia, ut eum valeat possidere. Sed quia longum est omnia hujus mystrii sacramenta typice explicare, satis sit declarasse Evangelistam propter vaticinium Ruth ad medium deduxisse. Et non solum ob hoc tantum, verum etiam propter figuratas mysticas, per quas tunc jam, ut diximus, Ecclesia in Christi corpore fundabatur. Ad hanc igitur genealogiam, prophetarum eloquia concinunt. Ad hanc ænigmata diversarum rerum hinc inde confluunt. Ad hanc figurarum obscuritates quamplurimæ referuntur. Et omnia recto tramite manifestant eum esse per quem salus gentibus re-promittitur. Ipse est, inquam, Agnus diu de petra desideratus, qui, multotiens olim in lege immolatus, istius reprobmittebat adventum, per quem omnia peccata penitus solverentur. Isla est etenim petra deserti, secundum intelligentiam paulo superius promulgatam, de qua potens est Deus suscitare filios Abrahæ; ne sint jam ulterius petra deserti propter idolatriam, sed lapides pretiosi, 42 qui vivi siquidem volvuntur ac tenentur super terram. Vide, diligens lector, quam frequenter Spiritus sanctus super hanc Christi prosapiani, varias ac profundas revolvit promissionum figuratas. Vide quam assidua depromittit pietas oracula. Nescit enim silere, nescit occultare thesaurum, donec veniat is in quo cunctæ Patris promissiones impleantur, et obscura quæque luce clarius manifestentur. Unde et sequitur:

Obed genuit Jesse, et Jesse genuit David. Cur autem dixerit Jesse genuit David, cum idem filius sit Isai, non abs re factum dixerim. Præsertim cum in Regum volumine manifeste per omnem textum pater ejus Isai legatur, et Jesse tantum in paucioribus locis invenitur. Unde liquido constat biganorum [binominium] eum fuisse. Sed cur hic Jesse potius filius inscribatur, Spiritus sancti est præsagium, ut eum venisse jam susciperes, qui dudum, eodem Spiritu sancto testante, per Isaiam Prophetam futurus ex ejusdem semiine nuntiabatur: *Egredietur ergo, inquit, virga de radice Jesse; et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini (Isa. xi, 1).* Unde et Joan-

A nes in aqua vidit super eum in specie columbae Spiritum sanctum descendente et manentem (*Joan. i, 72*). Quia, sicut Apostolus dicit, *in ipso inhabitat omnis plenitudo Divinitatis (Col. ii, 9)*. Ipse est enim qui non secundum visionem oculorum, neque secundum auditum aurum judicabit: quia homo tantum videt in facie, Deus autem omnia cordis arcana conspicit. Et ideo recte Deus intelligitur, qui ex Jesse radice futurus adscribitur. Porro radix Jesse virgo est Maria, de David stirpe generata, de cuius nimirum radice flos Christus ascendit. Flos utique ille, qui de se in Canticis sponsæ loquitur: *Ego flos campi, et lily cornwallium (Cant. ii, 1)*. Quem florem Isaac in filio suo longe diu odorans, aiebat, dicens: *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni cui bencdixit Dominus (Gen. xxvii, 27)*. Agri, inquit, pleni; quia Spiritus sanctus abundantissime eum repleverat, et plenitudo Divinitatis corporaliter in eo habitasse probatur. Rursus quod de Jesse semine sit futurus, idem Isaías repetit dicens: *In die illa radix Jesse, qui stat in signum popolorum, ipsum gentes deprecabuntur, et erit sepulcrum ejus gloriosum (Isa. xi, 10)*. Quem gentes, inquit, deprecabuntur; ac si dicceret: quia ipsum est semen, in quo Abraham pater multarum 43 gentium futurus reprobmittitur; etiam qui per Jacob de Juda exspectatio gentium prædictatur. Idecirco, duricordes, cum videritis in eo omnia compleri, saltem sero suscipite quem gentes, sicut reprobmissum est, deprecabuntur, qui primi ad adorandum debuistis, etiam miraculis non invitati, venire. Patent enim legis et prophetarum ænigmata super eum, et omnia jam in illo sunt completa, quem gentes longe diu desideratum, ut predictum fuerat, cum gaudio suscepserunt, susceptum ubique venerantur et colunt. Vos autem indignos vos judicatis æternæ vitæ. Sequitur:

Jesse, inquit, genuit David regem. Regem autem dicit, non quod ipse solus rex in hac genealogia fuisse probetur, cum ab ipso usque ad transmigrationem Babylonis, omnes qui ibi ponuntur constet reges fuisse; sed quia David primus de tribu Juda rex fuit, per quam tribum ordo genealogiæ usque ad Christum manifeste decurrit. Et quidem non quasi hic solus rex fuerit, sed quasi primus et regum principium; ex quo, nec immerito, velut solus hic rex præ omnibus nuncupatur. Præsertim cum pene omnes propter istum, Scriptura teste, in solo regni positi reservantur; et nein inventus sit ex omnibus, etiam, ut ita dicam, nec ipse Osias rex justissimus, ad hujus meriti dignitatem potuerit pervenire. Porro alii dicunt, ad distinctionem alterius David hunc regem verius nominatum, quem non regem, sed militem fuisse existimant, qui in Regum volumine et Paralipomenon, inter tres fortiores fortior de triginta dubie numeratur (*II Reg. xxiii, 8*). Sed utrum sit ita necne accipendum, prudens lector intelligat. Nos tamen magis credimus quod ideo voluerit eum regem nominari, ut recoleres quid ei redromissum fuerat, et agnosceres hunc esse.

cujus prosapiam declarabat, qui in solo regni scilicet patris sui David rex collocandus erat. De quo idem David velut propheta futurum orat : *Deus, iudicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis* (*Psal. LXXI, 1*). Filio, inquit, regis, quia æterni Patris Filius factus est etiam filius David, ut possit illud impleri : *Super solium David, et super regnum ejus sedebit in æternum* (*Isa. ix, 7*). Et quis est qui sedeat super thronum David rex in æternum, nisi Filius David, qui, secundum quod in principio erat Verbum, coæternus est Patri, cuius regni non erit finis, ut possit idem vere sedere Rex in æternum? Alioquin de Salomone minime constat **44** prædictum fuisse, cuius pene regnum simul cum ipso corruit : *et omne genus Judæorum, quia hunc in dextera Patris magno videlicet in solo collocatum venisse non creditit, huc illueque propriis expulsum sedibus jam disperit.* Sequitur :

David autem rex genuit Salomonem ex ea quæ fuit Uriæ. Quæritur ergo, nec immerito, cum tres reliquæ mulieres in hac serie lectionis retro propriis nominibus jam sint positiæ, quid sit quod sola Bersabea suo hic nomine non exprimitur, sed quod uxor fuerit Uriæ hoc solum innuitur? Ad quod sane non incongrue fatendum creditur, quia tres præscriptæ feminæ, per quas Christi opera pietatis insignia typice præsignantur, non solum culpari, verum laudari recte meruerint. Unde et sine ullo nominis pudore quasi virtutis egregiae in hac genealogia recensentur. Hæc quoque adulterio fuscata, simul et viri homicidio cruentata, merito videtur prætermissa : saltem ut silentio nominis, quia loquendo nequiverrat, quod turpe videbatur omnino tacendo tegeret. Unde et nomen viri ejus, quod est Uriæ, velut justi hominis ponitur : ut ex hoc etiam sceleris immanitas verecundius memoretur, dum ipsius causa idem occisus ad medium revocatur. Non quod David pœnitentiæ hoc jam a Domino remissum imputeter peccatum ; sed, quamvis pudice quolibet affatu ut demonstraret, quia nostris malis Deus nonnunquam bene utendo, etiam per ea quæ nequierer gesta sunt, maxima indulgentiarum beneficia præfigurat. Et notandum quod non solum indulgentia criminis, sed et satisfactio in David legitur : Bersabea autem, sicut nec principaliter culpatur in scelere, ita nec pœnitentia, quod consenserit in adulterium regis, crimen suum diluisse scribitur. Et ideo propter mysticum potius Ecclesiæ sacramentum, quæ in congiuum veri regis, diabolo interempto, clementer adsciscitur, uxor Uriæ hic tantum commemoratur : propter suam vero adhuc indeletam culpam, ut conjicio, de nomine penitus reticetur. Nam si hoc publicum David regis peccatum inspicimus, de ipso quidem opere malo magnum aliquid bonum futuron prophetatum agnoscimus. David namque interpretatur, *manu fortis*; Urias autem, *lux mea Dei*; Ethæus, *abscissus*; Bersabea *puteus satietatis*, sive *putens septimus*. Cujus itaque figuram illo in loco David manufortis gessisse creditur, nisi Do-

A mini Jesu Christi? de quo per Psalmistam dicitur : **45** *Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio.* Cujus autem Urias, qui interpretatus *lux mea Dei* sonat, nisi antiqui adversarii, qui superbie inflatus tumore dixit : *Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo* (*Isa. xiv, 14*)? Quia vero creatrici ac sempiternæ lux orta in tempore se similem fieri concupivit, hoc ipsum etiam quo a Conditore elucebat, annisit. Unde, quia et in veritate non stetit, etiam a luce sua, quam a Creatore præ omnibus creaturis clariorem acceperat, superbie merito, tanquam horrendæ tenebræ, exclusus est, recte ei convenit quod Ethæus, id est *abscissus* vocatur. Quique cadendo, vera fortitudine amissa, nunc B etiam transfigurat se velut angelum lucis, audens adhuc dicere, lux Dei mea est. Et quid mirum, si lucem Dei dicat suam, cum de illo Apostolus clamet : *Adversatur et extollitur supra omne quod dicitur, aut quod colitur Deus* (*II Thess. ii, 4*). Cujus vero Bersabeæ, quæ in Latinam linguam *puteus satietatis*, vel *putens septimus* vertitur, nisi Ecclesiæ figuram expressit? recte enim sanctorum Ecclesia *puteus satietatis*, sive *puteus septimus* vocatur; quia nimirum illa septiformis Spiritus doctrina in electis suis certatur redundare, quæ sæpe in divinis voluminibus aquarum fluentis apertissime comparatur. Hinc Dominus in Evangelio ait : *Si quis siti, veniat ad me, et bibat. Et qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ* (*Joan. vii, 37*).

C Quæ autem esset ipsa potatio subsecutus Evangelista exposuit dicens : *Hoc autem dixit de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum.* Hinc mulieri Samaritanæ typum Ecclesiæ gerenti, ad *puteum* dicit : *Qui biberit ex aqua hac, silet iterum; qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, non siti in æternum : sed aqua quam ego dabo fiet ei fons aquæ vivæ salientis in vitam æternam* (*Joan. iv, 13*). Super solarium itaque domus lavante Bersabea, David rex manu fortis petulanti oculo vidit, concupivit et abstulit. Quia videlicet redemptor noster Deus ac Dominus Jesus Christus Ecclesiam, quam ex gentibus acquisivit, lavacru aquæ in verbo mundatam, terrena calcantem, cœlestibus inhiantem, prædestinatam vidiit providus, vocatam dilexit sponsus, ut iustificatam sibi conjungeret legitimus spiritali coniugio maritus. Sed ut Bersabeæ David conjungatur, Urias vir ejus intersicitur; quia ut justorum Ecclesia cœlesti sposo adhæreat, antiqui hostis virtus confringitur, contracta pedibus electorum calcanda prosternitur. Unde et per Evangelium **46** illis a Domino dicitur : *Ecce dedi potestatem vobis calcundi super omnem virtutem inimici* (*Luc. x, 19*). Si autem hoc factum juxta litterarum attendimus, quid unquam potest inventari scelestius? Si vero mysterium figurandæ rei in ipso facto consideramus, quid aliquando valet reperiri salubrius? Est autem in hoc facto aliud adhuc quod evidenter figuratur. David itaque in solario deambulans, typum exprimit Redemptoris. Bene autem in

solario, quia in sole posuit tabernaculum sunum. Solarium quippe non ab eo tantum nomen accepit, quod ad similitudinem terre solum habeat; sed etiam ab eo quod eminentius cæteris domibus in sole sit positum. Nam et Judaica plebs non sicut nos tectum super solaria habet, quod in Absalon facto Scriptura demonstrat dicens: Cum ingredetur ad concubinas patris sui, quod ministri ejus super solarium illi tabernaculum tetendissent (*II Reg. xvi, 22*). Unde et videntibus cunctis, sicut Scriptura testatur, ad easdem concubinas ingredi potuit. Quid autem est David Bersabea ad se perducere, nisi datorem legis carnali populo legem conjunctam spiritali sibi intellectu sociare? Bersabea autem, ut prefati sumus, puto septimus diciatur, quia nimis per cognitionem legis infusio spiritalis gratiae perfecta nobis sapientia monstratur. Quem vero Urias, nisi Judaicum populum signat, eujus nomen interpretatum diximus, *lux mea Dei?* Judeicus autem populus quia de accepta legis scientia extollitur, quasi de Dei luce gloriatur. Sed huic Uriæ David uxorem abstulit, sibique sociavit; quia Redemptor in carne apparet de se spiritaliter loqui legem innotuit; ac per hoc, hanc Judaico populo extraneam demonstravit, sibique conjunxit, quia se per illam praedicari declaravit. Et ideo carnis populus, dum mandata legis retinens implere nititur, ipse nimis desert indicium quasi per Epistolas, unde damnatur. Quod forsitan volens Evangelista credentibus ad confirmandam fidem ostendere, deduxit ad medium rem gestam, per quam carnis Israel morti notaretur obnoxius, et spiritalis Christi in corpore sociatus, veram Regis conjugii in fide perciperet firmitatem. Quia nimis in his quatuor mulieribus Ecclesia de gentibus congreganda manifestius approbat, et per eas rectissima genealogia linea repromittendo quod futurum erat usque ad Christum tenditur. Unde et sequitur:

47 Salomon autem genuit Roboam, et Roboam genuit Abiam. Abia vero Asa. Asa autem Josaphat, et Josaphat genuit Joram. Quid sit autem quod in Regum volumine legimus? Afferam, inquit Dominus ad Jeroboam regem Samariae, regnum de manu Roboam filii David, et dabo tibi decem tribus, filio autem ejus, id est, ipsi Roboam, dabo tribum unam, ut remaneat lucerna David servo meo cunctis diebus coram me in Jerusalem civitatem, quam elegi ut esset nomen meum ibi (*III Reg. xi, 35*). Sed et Abiae (*III Reg. xv, 4*), propter David patrem suum, dedit Dominus Deus lucernam in Jerusalem, ut susciret filium ejus. Quæ quamvis sic secundum litteram videantur posse accipi, non dixerim simpliciter esse intelligendum, sed mysticis repromotionum sacramentis præsentem historiam involutam esse. Nam in eo quod dicit: Ut remaneat lucerna David servo meo cunctis diebus coram me in Jerusalem, liquido constat secundum Judaicum sensum stare non posse; quia nec ipsa Jerusalem cunctis diebus stare meruit; eo quod non sit in ea lapis super lapidem derelictus. Neque de seniore regis David in omni Iudea, post

A adventum Redemptoris, dux aliquis super solium ejus reperitur. Unde intelligent mendosi Judæi, qui sibi, ut jam supra dixi, applaudunt nescio in qua terrarum regione de David stirpe quempiam populo præesse: quia neque in Juda, ut Jacob promisit, neque in Jerusalem, ut hic sermo divinus sonat, aliquis, qui super solium regni lucerna sit in populo, potest reperiri. Et ideo necesse est, ut promissio divina non instrueretur, alium requirere intellectum, et altiora sacramentorum Dei in eo beneficia cogitare. Quæ sit autem lucerna cunctis diebus lucens coram Deo in Jerusalem, vel quæ sit Jerusalem ista, in qua cunctis diebus lucerna lucens de semine David propter eum futura repromittitur, Apocalypsis Joannis manifestat dicens: *Et eduxit me, inquit, in spiritu in montem excelsum et magnum, et vidi Jerusalem descendente de caelo, ornatam moniliibus suis, et lumen ejus tanquam lapis de chrysolitho* (*Apoc. xxi, 10*). Et paulo postquam introducit in ea nomina duodecim tribuum filiorum Israel, ait dicens: *Et templum non vidi in ea. Dominus enim templum illius est et Agnus.* Et civitas, inquit, non eget sole aut luna ut luceant in ea, quia claritus Dei illuminat eam, et lucerna ejus est Agnus (*Apoc. xxi, 22, 23*). Ex quo profecto liquet quia ista est Jerusalem illa quam elegit Dominus, ut sit **48** nomen ejus ibi, et sedeat in ea super thronum David de semine ejus Rex in æternum; et non istam quam videmus ad solum usque dirutam, et multis hactenus maledictionibus subjacente. Quæ si electa secundum electionem gratiae esset, nunquam post tantas promissiones una cum populo tam subito corruisset. Ubi si mihi opponis callidus tergiversator, quia peccatis suis factum sit; verum omnino probamus quod dicas. Sed omnipotens Deus præscius futurorum, sicut propheta testatur, qui est conspector omnium saeculorum (*Ecli. xxxvi, 19*), nunquam se talibus obligaret promissis, si ista esset de qua typice prophetarum eloquia concrepabant, quam secundum electionem gratiae antiquitus nulli dubium est elegisse. Istam vero terrenam Jerusalem, quam dicas, elegit quidem ad tempus, sed ut figuram cœlestis Hierusalem portaret, quoisque venisset ille de semine David, qui in ea Rex in æternum sederet. Unde quia juraverat illi Dominus veritatem: *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (*Psal. cxxxii, 11*). Et alibi: *Stabilitam, inquit, regnum ejus; et thronus ejus in æternum erit firmissimus* (*I Par. xvii, 11, 14*), quanquam peccatores fuerint idem filii ejus, servatur tamen semper successio seminis, et Jerusalem penitus non deleatur, donec veniret semen, cui re promissum est ut sedeat in æternum. Et hoc est quod hic dicitur: *Non faciam propter David servum meum, sed dabo filio ejus tribum unam, ut remaneat lucerna ei cunctis diebus coram me in Jerusalem* (*III Reg. xi, 35*). Quid igitur est dicere: non faciam propter David servum meum, nisi non faciam propter juramentum quod ei juravi, ut non aufetrem semen ejus de conspectu meo, sed darem ei lucernam quæ luceret

coram me in Jerusalem cunctis diebus æternitatis? Quam lucernam quasi coram oculis idem David ponens, aiebat dicens : *Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis* (Ps. cxviii, 104). De hac nimirum lucerna constat dictum : *Ut remaneat lucerna David servo meo coram me cunctis diebus in Jerusalem.* Quia, si abrumpetur de semine ejus successio filiorum usque ad Christum, forsitan poterat eventu aliquolibet advenire; sed, secundum quod Abrahā primū et postea David juraverat, omnis reprobmissio velut in irritum duceretur. Quamvis nec sic completum, quod repromissum fuerat ullo modo dubitari deberet; quia Deus est qui futurum *hoc sine commutatione repromiserat.* Unde, quia **49** omnem genalogiam per successionem usque in Christum, sine ambiguo de David stirpe tenemus, et eum in æternum super solium et super regnum ejus sedere credimus, nullum alium jam venturum exspectemus; ne, quod absit, pro eo Antichristum, qui futurus est in mundo, recipiamus. Et si quempiam movet, quoniodū hic se lere dicatur super solium et regnum David, cum ipse David non sederit rex super solium et regnum illius cœlestis Jerusalem, neque Christus super hanc terrenam Jerusalēm rex sedisse legatur; præsertim cum ipse dicat Pilato : *Regnum meum non est de hoc mundo: quia si de hoc mundo esset, utique ministri mei decertarent ne traderent Judæis* (Joan. xviii, 36). Dicimus ergo hanc civitatem Jerusalem, illius figuram cœlestis habuisse, et hoc regnum illius schema gessisse. Ac per hoc in eo regno illud jam inerat per figuram, sicut in isto terreno illud cœleste quodammodo suis videtur per umbram. Sed umbra jam exinanita certatur, ut lux vera succederet; et figura tunc viguit, ut veritas interea celaretur, donec plenitudo temporis veniret. Et ideo sane recte dicimus Christum super solium David sedisse; quia in illo solo David jam regnum Christi inerat per figuram, super quod eumdem David tunc sedisse, nemo qui recte sapit ambigit. In quod profecto Christus regnum veniens carnem de semine ipsius suscepit, evacuavit futurorum umbras, et sedet super claritatem lucis quæ tunc intus in regno latebat; ac per hoc civitas illa non eget sole vel luna, quia lucerna quæ diu reprobmittebatur de semine David, jam in ea lucet; et lux illa ipse est Agnus, diu in figura pro populo immolatus. Idecirco etiam ad Joram et reliquos qui Deum maiis suis irritaverant, recte dicitur lucernam successionis propter David et propter Jerusalem cunctis diebus coram Domino reservasse. Quia non solum in eorum, sed etiam nec in omnium sceleribus, quæ sibi mundus per partes contraxerat, adeo potuit provocari, uti juramentum misericordiae suæ irritum duceret. Unde etsi quidam ex ipsis in hac genealogia non meruerunt adscribi, nemo tamen inventus est usque ad Christum, cui per successionem filius negaretur. Quod continuo manifestius approbatur in sequentibus.

50 *Joram, inquit, genuit Oziam. Et Ozias genuit*

A *Joathan.* In quarto igitur Regum volumine legimus, quod Joram Ochoziam genuerit, et de Ochozia sit genitus Joas: ac deinde quia Joas genuerit Amasiam, cui successit in regnum hic Ozias, quia ab Evangelista hoc in loco filius Joram inscribitur (*IV Reg. viii, 24; xi, 2; xii, 21; xv, 1*). Quod factum non abs re omnino creditur, si intentio Matthæi, imo per eum Spiritus sancti ad purum consideretur. Propositionem enim erat ei tres tessarescædecadas in diversum statum ponere, et ita obtemperare ut mysticus sacramentorum numerus in quadraginta et duos surgeret. Ideoque tres istos de medio tulisse cernitur. Et non solum itaque ob hoc ut istud conficeret sacramentum, verum etiam ut nos legaliter institueret, et magnum nobis tribueret documentum. Joram quippe generi se miscuerat impiissimæ Jezabel: et ideo usque ad tertiam generationem ejus memoria de sanctæ nativitatis ordine recte tollitur. Quod etiam in lege prius per Moysen Deus dixerat: *Ego sum Dominus, Deus fortis, zelotes, visitans peccata patrum in filios in tertiam ac quartam generationem, eorum qui oderunt me; et faciens misericordiam in multa millia, his qui diligunt me, et custodiunt mandata mea* (Exod. xxx, 5). Ubi notandum quod de illa progenie dicitur, quæ in peccatis patrum et in odio pertinax fuerit virtutum: sicut et misericordia in illis sit, qui in dilectione Domini continui permanserint. Bonus namque homo, quantum de malis parentibus sit natus, misericordia sit dignus: sicut e contrario, malus quilibet ex bono generatus, poena plectitur, Dei judicio rectissime condemnatus. Joram itaque qualis fuerit divina prodit historia, quod Deus ei dixerit: *Quod non ambulasti in viis Josaphat patris tui, et in viis Asa regis Juda, incesisti autem per viam itineris regum Israel, et fornicari fecisti Judam et habitatores Jerusalem, imitatus fornicationem domus Achab; insuper et fratres tuos, domum patris tui, meliores te, occidisti; ecce Dominus percutiet te plaga magna cum populo tuo, et filiis, et uxoribus tuis, et universam substantiam tuam, tu autem agrotabis pessimo languore uteri, donec egrediantur vitalia tua paulatim per singulos dies* (*II Par. xxi, 12*). Et ita factum legimus, atque ita consumptus est tabe ut egereret etiam viscera sua; languore pariter et vita caruit. Mortuusque est infirmitate pessima, et non fecit **51** ei populus secundum morem combustionis exsequias, sicut fecerat majoribus ejus, neque sepelierunt eum in sepulcro regum. Quem secutus quoque Ochozias filius ejus, Scriptura teste: *Ingressus est per vias domus Achab. Ipsi enim fuerunt et consiliarii post mortem patris sui in interitum ejus* (*II Par. xxii, 3*). Sed hoc omnino nos movet, quia in libro Paralipomenon (*I, xxii, 2*) legimus quod quadraginta duorum annorum erat cum regnare coepisset, quid sit quod pater ejus Joram triginta duorum annorum fuisse legitur cum regnare coepisset, et octo annis regnaverit, qui simul sunt anni quadraginta (*II Par. xxi, 20*). Quod verum esse omnino non constat. Quia si Ochozias quadra-

ginta annorum esset cum post patrem suum regnare cœpisset, erat profecto patri suo duobus annis ante natus, quod facere penitus ipsa natura prohibet. Unde constat illud verius fore, quod in Regum volumine legimus, quia viginti duo annorum fuerit cum regnare cœpisset (*IV Reg. viii, 26*). Et est illud quod in multis Paralipomenon libris habetur, scriptorum vitio, sicut et aliis in locis quam plurimis, depravatum. Cæterum Joas filius Ochozie qualis fuerit, postquam obiit Joiada sacerdos, Scriptura testatur dicens : *Quia ingressi sunt principes Iuda, et adoraverunt regem, qui delinuit eorum subsequi, acquevit eis; et dereliquerunt templum Domini Dei sui patrum suorum, et servierunt lucis et sculptilibus, et facta est ira Domini contra Judam et Jerusalem propter hoc peccatum* (*II Par. xxiv, 17, 18*). Occidit etiam Zachariam prophetam, filium, ut dicunt, Joiadæ sacerdotis, qui eum in templo Domini nutrierat et constituerat regem. Quem Zachariam, cum esset collactaneus ejus et consobrinus, et Spiritus Domini induisset eum ac fecit stare in conspectu populi, qui dixit ei : *Hæc dicit Dominus, quare transgredimini præceptum Domini quod vobis non proderit, et reliquistis Dominum ut relinquaret vos?* Qui congregati adversus eum, miserunt lapides super eum juxta regis imperium in atrium domus Domini, et non est recordatus Joas rex misericordiae quam fecerat Joiada pater illius secum, sed interfecit filium ejus. Qui cum moreretur ait, *Videat Dominus et requirat* (*Ibid., 20, 21, 22*). Quod profecto postea Dominus testatur dicens : *Et requiretur omnis sanguis qui effusus est a sanguine Abel justi usque ad sanguinem Zachariæ, quem occidistis inter templum et altare* (*Matt. xxiii, 35*). Successit igitur mortuo Joas rege filius ejus Amasias **52** in regnum, qui post cædem lumenorum, allatos deos filiorum Seir statuit sibi in deos et adoravit, illisque adolebat incensum. Quamobrem iratus Dominus misit ad illum prophetam, qui diceret ei : *Cur adorasti deos qui non liberaverunt populum?* Cui ille : *Num consiliarius regis es? Quiesce, ne interficiam te* (*II Par. xxv, 15, 16*). Hæc autem omnia ideo hic ad præseus posui, ut animadverteres, quia tres isti Joram patrem suum in omni impietate sequentes, ac continuum tenentes odium in Deum, merito præ omnibus de genealogia Christi excluduntur. Reliqui enim reges, quamvis mali fuerint et impii, ubicunque in genealogia ponuntur, aut a bonis omnino generantur, aut ipsi de se bonos generant : id est, aut boni patris est filius, aut certe pater est cuiusdam boni filii. Joram ergo fuit filius Josaphat justi viri, qui reliquit sibi filium regni et impietatis suæ hæreditatem. Quem secuti omnes ingressi sunt per lineam eamdem pravitatis viam, donec per ventum est ad Oziam. Qui Ozias pene in omnibus fecit rectum coram Domino nisi quod in templo super altare thymiamatis voluit adolere incensum. Tamen qui idololatra non fuit, impiis de medio prætermisssis, in eundem genealogia rectissimus ordo decurrit ; ne